松本市告示第１４７号

松本市フリースクール等利用児童生徒支援事業補助金交付要綱を次のように定め

る。

令和７年３月２４日

松本市長 臥雲 義尚

   松本市フリースクール等利用児童生徒支援事業補助金交付要綱

（趣旨）

第１条 この要綱は、義務教育の段階における普通教育に相当する教育の機会の確保

等に関する法律（平成２８年法律第１０５号。以下「法」という。）第３条の基本

理念に則り、学校に通うのが困難な児童生徒が、学習活動を行う場として民間の施

設又は団体を利用するために要する費用の一部を支援し、当該児童生徒の保護者の

負担軽減を図るため、予算の範囲内で松本市フリースクール等利用児童生徒支援事

業補助金（以下「補助金」という。）を交付することについて、松本市補助金等交

付規則（昭和３７年規則第１６号。以下「規則」という。）に定めるもののほか、

必要な事項を定めるものとする。

（用語の意義）

第２条 この要綱で使用する用語は、法で使用する用語の例によるほか、次に定める

ところによる。

⑴ 対象児童生徒 心理的、情緒的、身体的又は社会的な要因・背景により、登校

しない又は登校したくてもできない状況にある児童生徒のうち、病気及び経済的

な理由により登校しない又は登校したくてもできないものを除いた不登校児童

生徒をいう。

⑵ 保護者 フリースクール等を利用している対象児童生徒の父若しくは母又は

対象児童生徒が利用しているフリースクール等に対して第４条に規定する利用

料を納入している者をいう。

⑶ フリースクール等 長野県が定める信州型フリースクール認証制度実施要綱

の規定により、認証を受けている施設又は団体をいう。

（補助対象者）

第３条 補助金の交付を受けることができる者（以下「補助対象者」という。）は、

次に掲げる要件を全て満たす保護者とする。

⑴ 申請日時点において市内に住所を有すること。

⑵ 市税に滞納がないこと。

（補助対象経費）

第４条 補助金の交付の対象となる経費（以下「補助対象経費」という。）は、規則

第４条の規定による補助金の交付の決定を受けた日（以下「交付決定日」という。）

の属する月分（交付決定日の属する年度の７月３１日までに当該決定を受けた場合

にあっては、当該年度の４月分）から交付決定日の属する年度の３月分までに係る

対象児童生徒がフリースクール等を利用するために補助対象者が支払った利用料

（フリースクール等が利用者から月ごとに徴収する費用をいい、入会金、教材費そ

の他市長が別に定める費用を除く。以下同じ。）とする。

（補助金額）

第５条 補助金の額は、各月分の補助対象経費の２分の１以内の額の合算額（当該額

に１，０００円未満の端数があるときは、当該端数を切り捨てた額）とし、１月当

たり１５，０００円を上限とする。

（交付申請）

第６条 補助金の交付を受けようとする者（以下「申請者」という。）は、松本市フ

リースクール等利用児童生徒支援事業補助金交付申請書（様式第１号）に、次に掲

げる書類を添えて、市長に提出するものとする。ただし、第２号の書類については、

市が市税に関する公簿等の閲覧又は調査を行うことに対して同意した申請者は、そ

の提出を要しない。

⑴ 対象児童生徒が利用するフリースクール等の利用料の額が確認できる書類

⑵ 市税に滞納がない証明書

⑶ その他市長が必要と認める書類

（交付決定）

第７条 市長は、前条の申請があったときは、速やかにその内容を審査し、適当と認

めたときは、松本市フリースクール等利用児童生徒支援事業補助金交付決定書（様

式第２号）により申請者に通知するものとする。

（実績報告）

第８条 前条の規定により補助金の交付決定を受けた申請者は、次項に規定する期限

までに、松本市フリースクール等利用児童生徒支援事業補助金実績報告書（様式第

３号）に、次に掲げる書類を添えて、市長に報告しなければならない。

⑴ 松本市フリースクール等利用状況報告書（様式第４号）

⑵ 領収書その他補助対象者が支払ったフリースクール等の利用料の額が分かる

書類

⑶ その他市長が必要と認める書類

２ 前項の規定による報告は、次の各号に掲げる補助金の対象となる月に応じ、当該

各号に定める日までに報告しなければならない。

 ⑴ 第１期分（４月分から９月分まで）の利用料 １０月２０日

 ⑵ 第２期分（１０月分から翌年の３月分まで）の利用料 翌年の３月３１日

（補則）

第９条 この要綱に定めるもののほか必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

この告示は、令和７年４月１日から施行する。

様式第１号（第６条関係）

年  月  日

（宛先）松本市長

                           申請者 住所

                               氏名

電話番号

松本市フリースクール等利用児童生徒支援事業補助金交付申請書

松本市フリースクール等利用児童生徒支援事業補助金の交付を受けたいので、松本市フ

リースクール等利用児童生徒支援事業補助金交付要綱第６条の規定により関係書類を添えて

次のとおり申請します。

１ フリースクール等を利用する児童生徒の状況

ふりがな  生年月日  年  月  日

氏  名

在籍学校名  学 年 年

在籍学校におけ

る過去１年間の

欠席日数

おおむね   日

２ 利用するフリースクール等の状況

施設・団体名

施設・団体の

所在地

電話番号

利用開始日 年  月  日

本年度の利用

予定期間
年  月  日 ～   年  月  日

利用料見込額 月額          円

３ 同意事項

４ 関係書類

⑴ 対象児童生徒が利用するフリースクール等の利用料の額が確認できる書類

⑵ その他市長が必要と認める書類

私は、松本市フリースクール等利用児童生徒支援事業補助金の交付を申請するに当

たり、次の事項に同意します。

⑴ 市が、補助金の交付に係る審査を行うため、申請者及び対象児童生徒に係る住

民基本台帳の記録内容及びフリースクール等が所有する対象児童生徒の個人情

報を調査、確認すること。

⑵ 市が、補助金の交付に係る審査を行うため、市税の納付情報を調査、確認する

こと。

⑶ 松本市教育委員会、対象児童生徒の在籍学校及びフリースクール等が連携して

対象児童生徒に対する支援を行うため、必要な情報交換を行うこと。

申請者氏名                  印

※ 申請者の自署又は記名及び押印をしてください。

様式第２号（第７条関係）

指令第  号

年  月 日

       様

松本市長

松本市フリースクール等利用児童生徒支援事業補助金交付決定書

   年  月  日付けで申請のありました松本市フリースクール等利用児童生徒支援事

業補助金について、下記のとおり決定しましたので、松本市フリースクール等利用児童生徒

支援事業補助金交付要綱第７条の規定により通知します。

記

        １ 対象児童生徒氏名

        ２ 交付決定額                   円

様式第３号（第８条関係）

年  月  日

（宛先）松本市長

                           報告者 住所

                          （保護者）氏名

電話番号

松本市フリースクール等利用児童生徒支援事業補助金実績報告書

   年  月  日付け   指令第    号で補助金の交付決定のあった  年度

松本市フリースクール等利用児童生徒支援事業を下記のとおり実施しましたので、関係書類

を添えて報告します。

記

１ 実績報告する期間（実績報告をする期に〇をしてください。）

⑴ 第１期（４月・５月・６月・７月・８月・９月分）

⑵ 第２期（１０月・１１月・１２月・１月・２月・３月分）

２ 関係書類

⑴ 松本市フリースクール等利用状況報告書（様式第４号）

⑵ 対象児童生徒が利用するフリースクール等の利用料の額が確認できる書類

⑶ その他市長が必要と認める書類

様式第４号（第８条関係）

松本市フリースクール等利用状況報告書

年  月  日

児童生徒の氏名

在籍学校及び学年

利用施設名

主な活動内容

利用実績

利用日を全て記入 利用料 補助対象経費

月  日 円 円

月  日 円 円

月  日 円 円

月  日 円 円

月  日 円 円

月  日 円 円

合計        日

利用中止日 年  月  日

利用中止後の

進路等

上記のとおり相違ないことを証明します。

   年  月  日

所在地

施設・団体名

代表者名            印